- 1 -

重外教函〔2023〕43号

关于组织 2023 年重庆市高等教育学会
学术论文征集工作的通知

各二级学院（部）、处（室、馆、中心）：

为全面贯彻党的二十大精神，进一步落实党中央、国务院关

于深化新时代高等教育学科专业体系改革的决策部署，主动服务

制造强国战略，加快调整优化学科专业结构，深化学科专业改革，

全面提高人才培养质量，建设重庆高质量高等教育体系，全力支

撑服务重庆现代化建设，根据《重庆市高等教育学会关于召开

2023 年学术年会和征集年会学术论文的预通知》要求，经研究，

决定组织 2023 年重庆市高等教育学会学术论文征集工作，现将

有关事项通知如下：

一、论文主题

现代化新重庆建设与高校学科专业结构调整

二、年会议题

1. 教育强国建设背景下高校学科专业建设的理论和实践研

究。

2. 区域经济社会发展与高校学科专业供给侧改革的研究。

- 2 -

3. “双一流”“双高”视角下学科和专业群内涵建设的研

究。

4. 重庆 33618 现代制造业集群体系打造与卓越理工人才培

养的研究。

5. 数字化转型赋能高校学科专业建设水平跃升的研究。

6. 高校学科专业结构调整中教师队伍建设的研究。

7. 高校学科专业结构调整的绩效评价研究与实践。

8. 牢牢把握教育、科技、人才统筹推进的时代内涵，主动

适应产业发展，加快重庆高校学科专业结构调整，加强学科专业

发展规划，加强专业特色学院建设，为现代化新重庆建设贡献高

校力量的典型做法与案例。

三、工作要求

（一）征集要求

1. 围绕年会主题，紧扣时代要求，贴近重庆实际，聚焦热

点难点，关注研讨范围，坚持问题导向，科学严谨撰写。

2. 抵制学术不端，论文力求原创，未曾正式公开发表。

3. 注意篇幅控制，不低于 5000 字，不超过 10000 字。

4. 附摘要和关键词，论文首页左上角标注为：重庆市高

等教育学会 2023 年学术年会交流论文。

5. 论文署名可以独立署名或集体（限 5 位）署名。

（二）格式要求

- 3 -

撰稿人须严格按照学术论文规范格式排版。

1. 论文须附中文摘要、关键词、撰稿人姓名及联络方式。

2. 论文编辑具体格式要求：主标题为黑体，三号；副标题

为宋体，小四；段前段后各间距 1 行；作者姓名为仿宋，小四，

段后间距 1 行；中文摘要及关键词为楷体，五号，左右各缩进两

字符；正文为宋体，五号；一级标题为黑体，小四；二级标题为

黑体，五号；三级标题为宋体，五号，加粗。脚注为宋体，小五。

3. 作者简介请标识姓名、学位、单位、职称、职务及主要

研究方向。

4. 参考文献尾注为宋体，小五，序号加中括号，如[1][2]。

（三）论文提交

论文由所在部门汇总后于 2023 年 11月 1 日（星期三）前将

电子材料通过云之家发送教务处教学研究科张灿，纸质材料一式

一份报送至教务处 307 办公室。

重庆市高等教育学会学术委员会将对申报论文进行审核评

选，并推荐优秀论文大会交流，获奖论文将入选 2023 年学术年

会优秀论文集。

联系人：马新宇，张灿；联系电话：88690818

重庆外语外事学院

2023 年 10月 17 日